10.109, de 20 de dezembro de 2017 (Plano Plurianual para o quadriênio 2018-2021), art. 
5º, da Lei nº 10.301, de 28 de dezembro de 2018 (Lei Orçamentária Anual - LOA), 

D E C R E T A: 

Art. 1º São abertos à SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO 02 
(dois) Créditos Adicionais de Natureza Suplementar, no montante de R$ 75.000,00 
(setenta e cinco mil reais), destinados a constituir reforços às seguintes dotações da vigente 
Lei de Meios: 

1100 – SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO 
1101 – 04 122 0005 2.451 – 3390.39.00 – 100   501 ........................ R$ 33.000,00 
1101 – 04 122 0005 2.451 – 4490.52.00 – 100   501 ........................

[...]

Lei, desde que não se refiram a parcelas de um mesmo 
serviço, compra ou alienação de maior vulto que possa ser 
realizada de uma só vez;  

Resolvo autorizar a DISPENSA DE LICITAÇÃO em favor da empresa Drimar 
Comercial Ltda. ME, totalizando o valor de R$ 2.483,92 (dois mil, quatrocentos e oitenta e três 
reais e noventa e dois centavos), relativos a fornecimento de material de expediente, perfurador e 
grampeador elétrico, para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Educação e 
Esporte. 

Gabinete do Secretário Municipal de Educação e Esporte, aos 09 dias do mês de

[...]

Administração e Finanças/Gerência do Programa de Alimentação Escolar desta Pasta, resolvo 

AUTORIZAR a contratação da empresa Comercial W Sete Secos e Molhados Eireli, para 

fornecimento de gêneros alimentícios (macarrão parafuso e macarrão padre nosso), no valor de R$ 

393.999,35 (trezentos e noventa e três mil, novecentos e noventa e nove reais e trinta e cinco 

centavos), conforme Ata de Registro de Preços nº 122/2018, referente ao Pregão Eletrônico nº 

030/2018, para atender necessidades da Secretaria Municipal de Educação e Esporte. 

Gabinete do Secretário Municipal de Educação e Esporte, aos 9 dias do mês de abril

[...]

(cinquenta e duas) crianças de dois a três anos e 40 (quarenta) crianças de quatro a cinco anos 

(completos ou a completar até 31/03/2019), as quais serão distribuídas em 05 (cinco) agrupamentos, 

cujo atendimento será em período integral, conforme documentação constante nos autos. 

4. VALOR GLOBAL ESTIMADO: R$ 331.200,00 (trezentos e trinta e um mil e duzentos reais).

5. PRAZO: Vigência de 12 (doze) meses, a partir da data de assinatura.

6. PROCESSO Nº: 77294546/2019.

Secretaria Municipal de Educação e Esporte 

Rua 226 n° 794 
Setor Leste Universitário ‐Goiânia ‐ GO 

CEP: 74610‐130 ‐ Tel: 62 3524‐8905

[...]

O presente Termo de Colaboração tem a finalidade de articular a parceria entre a SME

e o MINISTÉRIO, para o funcionamento do Centro de Educação Infantil Efratá, que atenderá 150 

(cento e cinquenta) crianças na faixa etária de dois a cinco anos, na Educação Infantil, sendo 105 

(cento e cinco) crianças de dois a três anos e 45 (quarenta e cinco) crianças de quatro a cinco anos 

(completos ou a completar até 31/03/2019), as quais serão distribuídas em 08 (oito) agrupamentos, 

cujo atendimento será em período integral, conforme documentação constante nos autos. 

4. VALOR GLOBAL ESTIMADO: R$ 540.000,00 (quinhentos e quarenta mil reais).

5. PRAZO: Vigência de 12 (doze) meses, a partir da data de assinatura.

6. PROCESSO Nº: 77297049/2019.

EXTRATO DO TERMO DE COLABORAÇÃO Nº 024/2019 – SME. 

1. DATA: 22/03/2019.

2. CONVENENTES: O Município de Goiânia, por meio da SECRETARIA MUNICIPAL DE